d) Comunicar ao CONTRATADO qualquer irregularidade verificada na execução dos 
serviços e deliberar sobre ajustes de cronograma, quando necessário. 

DOS ASPECTOS FINANCEIROS 

CLÁUSULA QUARTA: O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do 
objeto o valor total de R$ 81.388,00 (oitenta e um mil, trezentos e oitenta e oito reais), 
correspondente à contrapartida municipal do Programa, conforme proposta aprovada. 

§ 1º: O valor dos serviços será pago em 24 (vinte e quatro) parcelas monetárias, iguais, 
mensais e sucessivas de R$ 3.391,16 (três mil, trezentos e noventa e um reais e dezesseis 
centavos), a partir de janeiro de 2026, por meio de boletos bancários emitidos pelo 
CONTRATADO, condicionados à apresentação e aprovação da medição mensal. 

§ 2º: O atraso no pagamento de qualquer parcela implicará a imposição de multa